
Deliberazione Giunta Comunale  n.128   del  26.09.2007   
 
 
OGGETTO: SERVIZIO TEMPORANEO DI VOLONTARIATO IN 

AFFIANCAMENTO ORGANIZZAZIONE COMUNALE PER 
ATTIVITÀ DI RACCOLTA A DOMICILIO MATERIALI 
INGOMBRANTI – ATTO DI INDIRIZZO.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Considerato che il Comune di Bricherasio garantisce il servizio di raccolta di 
rifiuti ingombranti al domicilio dell’utenza con frequenza mensile e con personale 
appartenente all’organizzazione comunale; 
 
 Dato atto che l’attuale organizzazione e dotazione organica non consentono di 
garantire l’effettuazione di taluni servizi per limitata disponibilità di personale e, 
nell’ambito della stessa, di limitate capacità e mansioni in via temporanea ed 
accidentale del personale dipendente; 
 
 Sottolineato che la locale sezione A.I.B., sensibile, in particolare, a talune 
iniziative promosse dal Comune di Bricherasio, ritenute di rilevante e generale 
interesse pubblico, si è dichiarata disponibile a collaborare nella effettuazione di 
tale servizio di raccolta rifiuti ingombranti con personale associativo ed in puro 
spirito di liberalità e volontariato; 
 
 Considerato, ancora, che tale servizio di volontariato si affiancherebbe 
all’attività programmata e svolta dal Comune di Bricherasio, manlevando, 
comunque, il Comune stesso da qualsivoglia forma di responsabilità oggettiva, 
diretta ed indiretta, assicurativa e previdenziale, confermandone il carattere di 
liberalità e volontariato; 
  
 Ritenuto, pertanto, opportuno e legittimo adottare i provvedimenti di indirizzo, 
organizzativo/logistico di competenza; 
  
 Considerato che già in precedenza l’A.I.B. è intervenuta in iniziative di tal genere 
verificandone successivamente il grado di soddisfazione della cittadinanza/utenza 
attraverso piccoli interventi di natura sociale; 
  
 Considerato, ancora, che è intendimento dell’Amministrazione Comunale fornire 
le direttive necessarie allo scopo di garantire gli interventi di cui trattasi; 
  
 Attesa la necessità di fornire i necessari indirizzi di governo ai Responsabili dei 
Servizi interessati affinché concorrano al raggiungimento degli obiettivi formulati 
dall’Amministrazione Comunale; 
  
 Visto il combinato disposto dagli artt. 48 e 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e riconosciuta, nella fattispecie, la propria competenza in materia di indirizzo ed 
organizzazione; 
  
 Visto il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

 Con votazione favorevole unanime, palesemente espressa, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 
2) Di individuare quale obiettivo prioritario la continuità del servizio a 

domicilio di raccolta materiale ingombrante, da effettuarsi con cadenza 
mensile, in quanto ritenuto di pubblico e rilevante interesse a favore della 
collettività;  
 

3) Di avvalersi, stante la temporanea criticità dell’organizzazione del 
personale comunale dipendente, della liberale disponibilità garantita dalla 
locale Associazione A.I.B. attraverso i propri iscritti, ad affiancare il 
personale comunale dipendente nello svolgimento del servizio di cui 
trattasi; 
 

4) Dare ulteriore atto della dichiarazione di manlevazione da qualsivoglia 
richiesta di carattere economico ad alcun titolo, nonché della 
manlevazione del Comune di Bricherasio da qualsivoglia forma di 
responsabilità in merito alla collaborazione volontaria garantita dalla 
A.I.B.;  
 

5) Dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale in ordine 
all’adozione delle iniziative e dei provvedimenti di competenza per il 
perseguimento dell’obiettivo indicato; 
 

6) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed ulteriore 
votazione favorevole unanime, palesemente espressa, immediatamente 
eseguibile ex art. 134 – comma 4°) – del D.Lgs. 267/2000. 


